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 ایرانبررسی ماهیت و آثار الگوی سلب تابعیت جمهوری اسلامی 
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  :چکیده

است. گااه کشاورها  شدهاشارهداشتن تابعیت حق هر شهروند بوده که در اعلامیه جهانی حقوق بشر به آن      

-تحلیلای -نمایناد. ایان واشوهه باه رون اساناد یمجازات، از اتباع مجرم خود سلب تابعیت ما عنوانبه

توصیفی انجام شد. سوال وشوهه اینکه ماهیت و آثار الگو  خاص جمهاور  اسالامی ایاران در خ اوص 

سلب تابعیت چیست؟ چنین فرض شده که الگو  مذکور بر وایه اصول ولایت فقیه، کاملا باا اصاول بنیااد  

قانون اساسی، دولات باا یکای  41د که حسب تفسیر موسع از ماده حقوق بین الملل تطابق دارد. چنین بیان ش

از دو شرط تابعیت مضاعف یا درخواست خود فرد، حق سلب تابعیات دارد و ایان حاق باه معناا  اختیاار 

دولت است و نه الزام به آن. در سکوت قانون، دولت جمهور  اسلامی ایران ایان الگاو را در رویاه اجرایای 

نسابت باه آن اقادام ننمایاد، بلکاه  تنهاناهداشتن اختیار نسبت به سلب تابعیت معانادین، قرار داد که باوجود 

الملال، اجارا  آن ینبامکان عفو را نیز در نظر گیرد. نتیجه اینکه به علت همسوئی این الگو با اصاول حقاوق 

ولات را در موجب تقویت اعتبار سیاسی جمهور  اسلامی در سطح جهان گردیاده و اعتمااد باه توافاق باا د

ها  معاند گاه از داخل موجب فروواشای شاده کاه کند. اثر مطلوب این رویه این بود که گروهآینده افزون می

 شود.    این مهم گامی مهم در جهت تأمین امنیت کشور تلقی می

 الگو  سلب تابعیت، قانون اساسی، مجازات، مخالفان سیاسی، عفو. :واژگان اصلی
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 ئلهمقدمه و بیان مس

سیاسی امروز ، داشتن تابعیت حداقل یک دولات، حاق هار فارد محساوب -در نظام حقوقی 

بایست تحت تابعیت یک دولات باه زنادگی ورداختاه کاه ایان مهام آثاار شود. درواقع هر فرد میمی

حقوقی متعدد  به دنبال دارد. گاه برخی افراد تابعیت بیه از یک کشور را داشته که حساب موقعیات 

تبعیت از قوانین همه کشورها  متبوع بر و  واجب است. از بعد حقوقی، تابعیت اصایل باا سکونت، 

واسطه تبار خویه دارا  تابعیت اصایل هساتند. هار تابعیت اکتسابی تفاوت دارد. تمامی شهروندان به

ا  و  آیاد دارا  تابعیات ایرانای باوده و بارکودک ایرانی که از ودر و مادر ایرانی در کشور به دنیا می

 1المللی نیاز گذرناماهگردد. شناسنامه به معنا  سند هویت هر فرد است. در بعد بینشناسنامه صادر می

هاسات. اگار تابعیات در سند هویت تلقی شده که داشتن این اسناد به معنا  داشتن تابعیت آن دولات 

ان بدون تابعیات مقطع زمانی مشخص کسب شود به آن تابعیت اکتسابی گویند. جمعیت اندکی در جه

اناد کاه المللای قارار دارناد. مادافعان حقاوق بشار در تلانها  بینهستند که موردحمایت ساازمان

المللای از کشاورها جمعیت افراد بدون تابعیت در جهان صفر شده و حسب وجود چند کنوانسیون بین

عنوان ناوعی یات باهخواهند که مانع از ازدیاد جمعیت افراد بدون تابعیت شوند. بحا  سالب تابعمی

نمایناد. ها به سبب مجرم بودن اتباع خاود، از آناان سالب تابعیات میمجازات مطرح است گاه دولت

هاا، سالب تابعیات معماولا  بار ناوع ها به منع ازدیاد جمعیت بی تابعیتباتوجه به تعهدات اکثر دولت

 41ص سالب تابعیات اصال گردد. در کشور ما تنها ماده حقاوقی در خ اوتابعیت اکتسابی اعمال می

 اسات و دولات هار فارد ایرانای مسالم حاق کشور ایران تابعیت»دارد قانون اساسی است که بیان می

کشاور  تابعیت به کهیخود او یا درصورت درخواست کند، مگر به تابعیت سلب ایرانی از هیچ تواندینم

کلای باوده و جزئیاات آن توساا قاوانین و  صاورتاصول قانون اساسی کشاورها به.« درآید دیگر 

شود. الگو و رویه جمهور  اسلامی ایران در خ اوص معانادین و دشامنان مقررات خاص تعیین می

طورکلی با دکترین جمهور  اسلامی ایران دشمنی داشته و دست به مباارزه مسالحانه باا آن نظام که به

یت نکرده و حتی در موارد  آنان را ماورد عفاو قارار ا  بوده که هرگز از آنان سلب تابعگونهاند بهزده

داده است. اتخاذ این سیاست موافقان و مخالفانی دارد. مخالفان به روزنه نفاوذ معانادین باه کشاور باه 

واسطه تابعیت ایرانی انتقاد دارند، موافقان نیز حسب عمل به تعالیم الهای، بیاان مای دارناد کاه عفاو و 
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نظام جمهور  اسلامی ایران منعکس گردد. در ایان واشوهه ماهیات و بایست در ساختار گذشت می

 شده است. آثار این اتخاذ این الگو بررسی 

قانون اساسی در مورد اختیار دولت به سالب تابعیات  41از بین منابع حقوقی مختلف، تنها اصل 

ز طار  دیگار باه سخن گفته که به عقیده حقوقدانان تا حدود  مبهم بوده و نیاز باه صاراحت دارد. ا

رویه عدم سلب تابعیت برخی معاندان نظام انتقاداتی وارد بوده و به عقیده برخی از سیاساتمداران، ایان 

  برا  نفوذ به کشور تلقای شاود، اروزنهتواند موجب تقویت جریان ضدانقلاب شده و حتی یمالگو 

دهد. بناابراین نیااز اسات کاه یمان را ها در ایراجازه زندگی عاد  آن عملا ها تابعیت ایرانی آن چراکه

یا  به انتقادها  ایان حاوزه ثاندر سکوت نسبی قانون، اختیارات دولت در این خ وص تبیین شود،  اولا 

و در صورت اثبات مطلوبیت این رویه، ویشنهادها  تقنینی این حوزه جهت اساتمرار  شدهدادهواسخنیز 

 این سیاست را ارائه داد.  

سلب تابعیت، ویامدها  ویرانگر  چون فقادان حمایات ( بیان کردند که 1396ی )فضائلی و کرم

  هااحقوقی، نداشتن حق مشارکت در امور عمومی و فرایندها  سیاسی، دسترسی ناکاافی باه مراقبت

بهداشتی و آموزن، ضعف در اشاتاال و اساتخدام، و آزار و اذیات و خشاونت را بارا  فارد سالب 

 یسااتتابعیات ازجملاه تأس چنین بیاان کارد کاه (1394)فرخی اهد داشت. تابعیت شده به همراه خو

الملال الملل خ وصای و حتای حقاوق بینسیاسی با آثار حقوقی است که داخل در قلمرو حقوق بین

. اگرچه داشتن تابعیت لازمه برخاوردار  از حقاوق شاهروند  اسات لایکن بناا بار باشدیعمومی م

ی حااکمیتی )سیاسای( باوده و در صالاحیت خااص هار یاک از تعریف، اعطاء یا ترک تابعیت عملا

 .ها قرار دارددولت

المللی، هیچ شاخص نسابت باه ورود باه یک اصل بین موجببه( بیان داشت که 2016) 1فریپ

یرقابل تاییر است و در صورت خطاکاار غنیست. بر این اساس، ملیت شخص  الورود ممنوعکشورن 

شاود. در یم، لیکن وس از ورود به کشور، باه جارم و  رسایدگی هنشدانجامبودن و ، سلب تابعیت 

 2ی منبع حقوقی با ضمانت اجرایی مناسب وجود نداشته که نیاز به تدوین آن است. هااقوناهندگمورد 

بیان داشت کاه جادا از مساائل « حس مسئولیت نسبت به شهروند » با عنوان( در رساله دکترا 2019)

خواهد شد. مهاجرت و کسب تابعیت جدید هرچند که باه ایجااد حقوقی، ملیت هیچ شخص عوض ن
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شاود، لایکن ملیات و تباار و  بارا  همیشاه باه محال اصاالت و  یمرابطه حقوقی جدیاد خاتم 

بایست شهروندان اصیل خود را همواره حمایت کارده و سالب تابعیات از یمگردد. لذا کشورها یبازم

 طر  این کشورها صورت نگیرد. 

اسات. اماا  شدهانجامفی در خ وص تابعیت و سلب آن در سطح داخل و خارج تحقیقات مختل

ی قارار نگرفتاه اسات. الگاو  ماذکور موردبررسارویه سلب تابعیت جمهور  اسلامی ایران تااکنون 

حقوقی بوده که بررسی هر دو بعاد آن دارا  اهمیات اسات. وجاه ناوآور  -ها  سیاسیدارا  جنبه

کاه مشاابه آن در  باشادیملگو  سلب تابعیت جمهور  اسلامی ایران تحقیق کنونی، بررسی رویه و ا

 تحقیقات داخلی و خارجی مشهود نیست.  

 

 اهداف و سؤالات پژوهش  -1

باشد به این شرح است که ماهیت الگاو  وشوهه که محقق درصدد واسخگویی به آن می سؤال

 اه داشته است؟و تاکنون چه آثار  به همر ستیچسلب تابعیت جمهور  اسلامی ایران 

هد  وشوهه آن است که ضمن بررسی ماهیت حقوقی الگو  مذکور، آثار سیاسی، حقاوقی و 

 اقت اد  آن بررسی گردد.   

محاسبات آماار  در ایان واشوهه  درواقعباشد. توصیفی می-ترکیبی اسناد  صورتبهوشوهه 

شاده، سا س باه  آورجمع نقشی ندارد. در این رون، ابتدا اسناد حقوقی و علمی مرتبا باا موضاوع

اسات. نتاای   شادهاستخراج  آن هااچالهتحلیل و توصیف آن ورداخته و مستند به اساناد حقاوقی، 

تواند در تعیین عملکرد آن ماوثر واقاع شاود. تحقیقات علمی در خ وص آثار اتخاذ الگو  مذکور می

 س آثاار اتخااذ ایان ابتدا نیاز است که چارچوب نظر  الگو  ها  سلب تابعیات بررسای شاود. سا

 سیاسی در ابعاد مختلف بررسی شود. 

    

 ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش -2

در این قسمت، ابتدا الگو  سلب تابعیت جمهور  اسلامی ایران شرح داده شاده، سا س دامناه 

سلب تابعیت به عنوان مجازات مورد بح  قرار گرفتاه اسات. در اداماه جهات برجساتگی خ ی اه 

 خت را به رویه سلب تابعیت در دو کشور انگلستان و آمریکا اشاره شده است.   الگو  مذکور، م

 شرایا حقوقی سلب تابعیت توسا دولت ها -2-1
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چنادان در مناابع حقاوقی « سلب تابعیت»و « یتتابع»برخلا  دیگر کشورها، در کشور ما بح  

قانون اساسای بیاان  41صل (. در خ وص سلب تابعیت، ا45: 1383جایگاه وررنگی ندارد )ابراهیمی، 

 سالب ایرانای تواند از هیچنمی است و دولت هر فرد ایرانی مسلم حق کشور ایران تابعیت»دارد که می

در تفسایر ایان  .درآید کشور دیگر  تابعیت به کهیخود او یا درصورت درخواست کند، مگر به تابعیت

  از تابعیات منادبهرهالاصل حق یرانیاکه هر فرد  اولا است.  تأملاصل از قانون اساسی چند نکته قابل 

یا  سلب تابعیت در صورتی ممکن است که یکی از دو شرط تابعیت مضاعف یاا ثانایرانی خود را دارد. 

شاده، قانون اساسای اشاره 41آنچه در اصل (. اما 58: 1376درخواست شخ ی مطرح باشد )ارفع نیا، 

شود. درواقاع دولات شده و امر  بودن قاعده در این اصل مشاهده نمیداده اختیار  است که به دولت

که درخواست خود فرد و یا ویوستن به تابعیت دیگر ایجاب نماید، مختار باه سالب تابعیات درصورتی

تواناد بناا باه از شهروندان است. بنا به عدم امار  نباودن ایان قاعاده، جمهاور  اسالامی ایاران می

 (. 154: 1389سلب تابعیت اقدام کند )آل کجبا ،  صلاحدید، نسبت به

 عنوان مجازات   سلب تابعیت به -2-1-1

عنوان مجازات مطرح اسات. درواقاع مجاازات فعال ترک در برخی از کشورها، سلب تابعیت به

اسات. در مقااطعی  شادهانجامصورت گروهی و یا فرد  فعل ممنوع، سلب تابعیت است. این اقدام به

یس رژیام صهیونیساتی تأسایهودیان سوریه و عراق به دلیل دشمنی کشورها  متبوع خود با  از تاریخ،

(. این قبیل اقادامات 160: 1998، 1ی سلب تابعیت شدند )باتچلرجمعدستهصورت و اشاال فلسطین به

وارگای باشد. این گونه سلب تابعیت باا آیمالمللی مجامع بین موردانتقادصورت مکرر اتفاق افتاده که به

 گردد.اقوام و مذاهب خاص ارتباطی تنگاتنگ داشته که نوعی تبعبض نشاد  نیز محسوب می

عنوان مجازات فرد  اعمال گردیاده همچاون سالب تابعیات اعاراب تاابع گاه سلب تابعیت به 

رژیم صهیونیستی به سبب اقدامات علیه این رژیم و یا سلب تابعیت مسلمانان اروواایی کاه باه داعاه 

(. در زماان سالب تابعیات، ناوع اکتساابی و اصایل باودن آن 40: 2018، 3و گروت 2اند )بوکنهویوست

شاوند یمهاا اضاافه تابعیت مطرح است. اگر تابعیت یگانه افراد سلب شود، آنان به جمعیت بی تابعیت

از کشاور  یتاا نهاهاا باشد. اگر تابعیت دوم این افراد سالب شاود، آنیمالمللی مجامع بین موردانتقادکه 
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 تواند نظر طرفداران حقوق بشر را بیشتر به خود جلب نماید.یمشوند که این رویه یماخراج 

  

 ها به سلب تابعیت  نگاهی به اختیارات دولت  -2-1-2

باشد. اماا در یمبررسی قوانین سلب تابعیت در تمامی کشورها خارج از حوصله وشوهه کنونی 

نکته وی برده که چاارچوب اصالی تماامی قاوانین سالب تابعیات در  بررسی اجمالی این مهم، به این

تنهاا قاوانین سالب تابعیات  قسامتهاسات. در ایان جهان، ممانعت از افزایه جمعیت بای تابعیات

 شده است.  متحده آمریکا بررسییالاتاانگلستان و 

 1983م اساات کااه در اول ژانویااه  1981مقااررات تابعیاات انگلاایس مبتناای باار قااانون تابعیاات 

الاجرا شد. این قانون مبانی قانونی کسب تابعیات و از دسات دادن تابعیات انگلایس را مشاخص لازم

م مربوط به سلب تابعیت است که تحت شرایطی سالب تابعیات را 1981قانون  40کرده است، بخه 

 (.254: 2006، 1داند: )کارولمجاز می

 اساسی باشد.الف( کسب تابعیت از طریق تقلب، یا ونهان کردن حقایق 

 ب( فرد  که عدم وفادار  و عدم تمایل خود به وادشاهی را با حر  و عمل نشان دهد.

 کند.صورت غیرقانونی در طول جنگ با دشمن تجارت با همکار  میج( شخ ی که به

ماه حبس یا بیشاتر محکاوم شاود )در ایان  12سال از تاریخ کسب تابعیت به  5د( فرد در طول 

 نباید منجر به بی تابعیتی فرد شود(. مورد سلب تابعیت

ا  شاده اسات. ها  اخیر در انگلستان از اختیارات قانونی سلب تابعیت استفاده گساتردهدر سال

ویشه برا  کسانی که در مباارزه باا آماوزن تروریساتی در تاییرات در قوانین، دامنه سلب تابعیت را به

براساس گفتاه اداره امنیات و مباارزه باا تروریسام  خارج از کشور مشارکت داشتند افزایه داده است.

بوده است و سطح تهدیاد تروریسام  760تعداد رسمی جنگجویان خارجی  2015انگلستان، در نوامبر 

 (.200: 2014، 2)برندولگرا برا  کشور انگلستان بالا بوده است ها  اسلامالملل از جانب تروریستبین

م اضاافه 1981قاانون  40( را به اصلاحیه بخه A4د  )م، بند جدی 2014قانون ( 1) 66بخه 

 چنین برشمرده شده است: کرده که طبق آن موارد  که سلب تابعیت منجر به بی تابعیتی مجاز است، این

 الف( تابعیت فرد اکتسابی باشد.

 
 Carol

 Brandvoll
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 صورت جد  در تضاد با منافع حیاتی باشد.ب( رفتار فرد به

آن است که وزارت کشور دلیل منطقی داشته باشاد مبنای ج( صدور دستور در این مورد مستلزم 

 (.205: 2014)برندول،  بر آنکه فرد قادر است تابعیت کشور دیگر  را به دست آورد.

این نکته مشخص است که در انگلستان باوجود افازایه اختیاارات نسابت باه سالب تابعیات، 

نون ماذکور مجادد ذکرشاده کاه وزارت قا« ج» دربندیتی مدنظر است. تابع یببازهم مسئله ممانعت از 

بایست از کسب تابعیت فرد موردنظر اطمینان یابد. تاییر در قوانین تابعیات کشاور انگلساتان کشور می

باوده اسات.  گاذارانقانونیتی خا قرماز تابع یبشده و درهرصورت، ممانعت از بسیار محتاطانه انجام

ع حیااتی کشاور دسات باه اقادام زده، باازهم صورت علنی برخلا  مناافحتی در موارد  که فرد به

مقررات منع موقت منافع تابعیت اعمال گردیده و از اعمال صریح سلب تابعیت خوددار  شده اسات. 

دار  را بایسات حاداکثر خویشاتناین مهم نشان از آن دارد که کشورها در سلب تابعیت اتباع خود می

 ممانعت نمایند. ها تابعیتاعمال کرده تا از افزایه جمعیتی بی

باه ت اویب رسایده اسات. در  1986قانون تابعیت آمریکا مبتنی بر مقرراتی است کاه در ساال 

متحده آمریکا اقداماتی از قبیل سوگند وفادار  نسبت به یک کشور خاارجی یاا قاوا  سیاسای ایالات

ه اسات، متحادآن، ورود به خدمت نیروها  مسلح کشورها  خارجی که درگیار مخاصامه باا ایالات

ها  عالی سیاسی و کساب تابعیات خاارجی از ماوارد  اسات کاه چناان چاه اقادامات قبول سمت

صورت آگاهانه و توأم با ق د ترک تابعیت آمریکا انجام دهد مواجه باا خطار از دسات موصو  را به

 (. 475: 2016، 1)ووان واسدادن تابعیت آمریکایی خود خواهد شد 

قانون آمریکا از موارد اخراج از تابعیت است. بالاخره عدم اقامات فرار از خدمت سرباز  نیز در 

شاود. در کشور آمریکا وس از کسب تابعیات آمریکاا نیاز، باعا  از دسات دادن تابعیات آمریکاا می

ترتیب شخ ی که تح یل تابعیت آمریکا را نموده است، هرگاه به مدت سه سال واس از کساب اینبه

ساال در کشاورها  دیگار اقامات نمایاد تابعیات  5خود یا باه مادت تابعیت، در کشور متبوع سابق 

 (.481: 2016)ووان واس، آمریکایی و  سلب خواهد شد 

عنوان مجاازات باه رسامیت متحده آمریکا، سالب تابعیات باهچنانکه مشخص است، در ایالات

 ها مدنظر است.نشده و ممانعت از افزایه بی تابعیتشناخته

ها در وضع قوانین سلب تابعیت خا قرماز  را رعایات کارده و  چنان که مشخص است دولت

 
 Van Waas
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آن هم ممانعت از افزایه جمعیت بی تابعیت هاست. این مهم به علت حمایت هاا  باین المللای، در 

 چارچوب سیاست کشورها جا  گرفته است.  

 الگو  سلب تابعیت جمهور  اسلامی ایران -2-2

ونی خود به نحاو  خااص اساتفاده کارده کاه آن را دولت جمهور  اسلامی ایران از اختیار قان

هایی که به هر نحو با اساس نظام اسلامی مخاالف نامند. گروهیم« ایرانی-الگو  سلب تابعیت اسلامی»

خواهان تبعیت از جمهور  اسلامی  عملا صورت سیاسی یا نظامی علیه حکومت مبارزه کردند بوده و به

تابعیت کشور دیگر را دارا بودند کاه درواقاع شارط نخسات سالب  ایران نبودند. برخی از این عناصر،

دشمنی خاود را باا  عملا  اندنکردهتابعیت برقرار بود. اما برخی دیگر که تابعیت کشور دیگر را انتخاب 

(. در مورد این افراد دو نظریه وجاود دارد. نظار اول 85: 1383)بالازاده،  اندکردهفقیه اعلام یتولانظام 

دارد که خواه ناخواه این افراد اصالت ایرانی داشته و حق داشتن تابعیت ایرانی را دارند. اما نظریه بیان می

نسبت به سلب  عملا دارد که این افراد با اعلام انزجار خود نسبت به جمهور  اسلامی ایران دوم بیان می

 عملا حاظ منطقی نیز کسانی که . نظریه دوم طرفداران بیشتر  دارد. به لانددادهتابعیت خود درخواست 

خواهان تبعیت نبوده و شرط دوم  اندبرداشتهبا نظام حاکم بر ایران مخالفت داشته و دست به مبارزه با آن 

 (. 85: 1377سلب تابعیت محرز است )خلیلیان، 

ها بارهاا موفاق با این اوصا  جمهور  اسلامی ایران هرگز از این افراد سلب تابعیت نکرد و آن

. مخالفاان ایان رویاه دولات، امکاان اندشادهه دریافت مدارک هویات ایرانای در خاارج از کشاور ب

(. اماا 54: 1392دانناد )داناه واشوه، یماز مدارک شناسایی را علتی بار اشاتباه ایان الگاو  سوءاستفاده

ا  معاناد و هموافقان این الگو به دو دلیل با آن موافق هستند. دلیل اول امکان فروواشی درونی ساازمان

موجب مفااد قاانون مجاازات (. باه48: 1380دلیل دوم سهولت در تعقیب قضائی آنان )داناه واشوه، 

شده یا داخال ایاران و ریز اسلامی، هرگونه اقدام علیه امنیت ملی کشور، خواه در خارج از ایران طرح

زات اسات. اماا خواه توسا اتباع خارجی صورت گرفته و خواه توساا اتبااع ایاران، مساتوجب مجاا

هاا باتوجه به امکان حمایت قضائی از مجرمان امنیتای توساا دول بیگاناه، وجاود تابعیات ایرانای آن

 داند. یم  ایرانی و رد لزوم تبعیت آنان از قوانین خارج از ایران را منتفی هادادگاهصلاحیت 

 سیاسی بودن الگو  -2-2-1

فی وجود داشته که جهت اطالاه کالام از در خ وص تقابل علوم سیاسی و حقوق؛ نظرات مختل

رویاه اجرایای مطاابق است که در صورت ممنوعیات یک توجهقابلگردد. اما ذکر این نکته یمآن گذر 
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حقاوقی، دولات نسابت باه اتخااذ سیاسات در  خلأیه آن تنظیم کرد. در بر واتوان سیاستی ینمقانون، 

سیاسای دانسات، چراکاه  کااملا توان یمذکور را خ وص مسئله تابعیت اختیار دارد. بنابراین الگو  م

قانون چارچوبی چندان دقیقی برا  آن مشخص نکرده و بنابراین اختیاار دولات باه اتخااذ ت امیم در 

این مورد بالاست. سیاسی بودن الگو به معنا  مسائولیت قاوه مجریاه در اتخااذ آن اسات. ایان اقادام 

توسا الزامات حقوقی قوه قضائیه؛ بلکه حساب اختیاارات اجرایی نه توسا قوه مقننه الزامی شده و نه 

یاسات جهات برخاورد باا اتبااع ایرانای سیاک  عنوانباهحکومت و دولت جمهور  اسلامی ایاران 

 و بنابراین نیازمند نگاهی سیاسی است.  اتخاذشده

 اختیار عفو -2-2-2

فقیاه در خ اوص یولفقیه بروایه اصول و قواعد اسلامی، اختیارات خاصی برا  یتولادکترین 

است. بناابراین در ماوارد خااص بساته باه  شدهمنعکسکه در قانون اساسی نیز  دادهعفو مجرمان قرار 

یعتاا  شارایا عفاو مجرماان طبفقیه حاق عفاو و گذشات مجرماان را دارد. یولشرایا خاص کشور، 

یاد دارناد تأکسالامی بایست مشخص بوده و بنابراین در الگو  سلب تابعیت نیز جا  دارد. علوم ایم

فقیاه یولبودن مردم از دست مجارم باوده و  امان وکه مجازات مجرم از بابت تنبیه، قدرت بازدارندگی 

تواند از اختیارات عفو خود اساتفاده کناد. یکای از شاروط عفاو معانادین، یمحسب صلاحدید خود 

خوردگاانی کاه یبفرکور، فقیه است. بنابراین طبق الگو  ماذیتولاوذیرن توبه و بازگشت به سمت 

یبی مجاازات حاصال تاأدگیرند. بناابراین جنباه تنبیهای و ، مورد عفو قرار میاندبردهخود وی  اشتباهبه

دهاد. تبلیااات منفای یمشود. در مورد دوم، قدرت بازدارندگی نیز به نحو  دیگر خاود را نشاان یم

د که در صورت بازگشت و توباه، باازهم کریمشدید علیه جمهور  اسلامی ایران این عقیده را تلقین 

از مجازات در امان نیستند، اما جمهور  اسلامی ایران نشان داد که به قول خاود وایبناد باوده و هماین 

  معاند شد. در مورد آخار نیاز بازگشات ایان افاراد باه هاسازمانمسئله عاملی برا  فروواشی داخلی 

هروندان را از خطرات آناان حفاک کارده و بناابراین کشور و بودن در سایه جمهور  اسلامی ایران، ش

هاا اجارا شاده اسات. لاذا الگاو  عفاو جمهاور  اسالامی ایاران کااملا ارکان مجازات در مورد آن

 هوشمندانه براساس تعالیم الهی استوار است.   

 برخورد به مثابه مسئله داخلی   -2-2-3

باا عناصار خاارجی باوده کاه تاابع سلب تابعیت از دشمنان کشور، به معنا  برخورد حکومات 

مسائل سیاسی و همچنین قواعد حقوق بین الملل است. اما برخورد باا اتبااع خاود، جنباه داخلای باه 
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ها  چندگانه توسا ایرانیان، تابعیت اصلی و تبار آناان بخشد. حتی به فرض کسب تابعیتیمموضوع 

ایاران، تابعیات مضااعف بارا  اتبااع  ایرانی تلقی شده و باتوجه به الگو  تابعیت جمهور  اسالامی

شاود. بناابراین باا الگاویی کاه یمبرخاورد  هاآنالاصل معنایی نداشته و مطابق با قوانین ایران با یرانیا

 ماننادبهیقاا  دقگرفتاه اسات، برخاورد حکومات ایاران باا معانادین یهوجمهور  اسلامی ایاران در 

از برخوردهاا  سیاسای باا شاکورها  دیگار  ترهساادبرخوردها در مسائل داخلی بوده که امر  بس 

 توان هوشمندانه دانست. یماست. بنابراین الگو  جمهور  اسلامی ایران در خ وص تابعیت را 

   

 بررسی اقدامات اجرایی دولت   -3

در مورد الگو  سلب تابعیت جمهور  اسلامی ایران توضیحات لازم داده شد. در ایان قسامت 

 است.   شدهورداختهاین الگو  به ذکر م ادیق اجرا 

 منافقین  -3-1

توسا گروهای از جواناان  40ها  سیاسی است که در دهه سازمان مجاهدین خلق یکی از گروه

هاا  بعاد مسلمان دانشگاهی که سابقه فعالیت در نهضت آزاد  داشاتند، تأسایس گردیاد و در ساال

با رژیم وهلو  مطرح گشات. باا افشااء شادن  ها  سیاسی مهم و مؤثر در مبارزهعنوان یکی از گروهبه

هاا کماکاان خاود را مجاهادین ها گذاشته شاد. آنچهره دورو اعضا  این سازمان، لقب منافقین بر آن

شاوند. اماا باه سابب اقادامات یمادبیات اکثریت کشورها  جهان به این نام خوانده  درخلق نامیده و 

و عراق، به منافقین شاهرت دارناد )توسالی و نجااتی  در جریان جنگ ایران خ وصبهها منافقانه آن

 (. 10: 1383حسینی، 

(. ماباقی 970: 1391حدود نیمی از اعضا  این سازمان تابعیت کشور دیگر را دارند )احمد  نشاد، 

بخه در حال تاردد بودناد و در شامول  آزاداعضاء هرچند که با مدرک شناسایی موسوم به سازمان 

(. مطاابق 99: 1400داشتند، اما در عمل تابعیت آنان سلب نشد )اسلامی و همکاران،  وناهندگان نیز قرار

شده )تابعیت بیگانه یانبقانون اساسی بیان شد، هر دو مورد  41در خ وص تفسیر موسع از اصل  آنچه

 شود(عنوان عدم تبعیت از جمهور  اسلامی شناخته میخود که به هندخودخوانیمی از اعضاء و تابعیت 

نماید. در طول نزاع این گروه علیه ایران، بارهاا باا تهیاه یماختیار دولت به سلب تابعیت آنان را محرز 

اسناد و مدارک هویتی توانستند وارد کشور شوند و باه اقادامات خرابکاراناه اقادام نمایناد. ایان مهام 

از اعضا  این سازمان تروریستی سلب تابعیت شود )بیاات  بایستانتقادهایی به دولت وارد کرد که می

(. اماا جمهاور  اسالامی ایاران تحات سیاسات رفاات اسالامی، باه 25: 1397کمیتکی و همکاران، 
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اعطاء نمود. بر مبنا  عفو اعضا  این گروه که در قالب الگاو  سالب  نامهامانجداشدگان این سازمان 

یاات عملو در  شدهاثباتها خوردگی آنیبفرکه یدرصورتن سازما جداشدهتابعیت جا  دارد، اعضا  

و حق زندگی عاد  در کشور را دارند. بناابراین  قرارگرفتهترور نقشی مستقیم نداشته باشند، مورد عفو 

طور خلاصاه ی مشاخص اسات. باهخوبباهرویه جمهور  اسلامی ایران در قبال این گروه تروریستی 

 خورده.  یبفرعبارت است از عدم سلب تابعیت و امکان عفو عناصر  سیاست ایران در مقابل منافقین

 خائنین به وطن  -3-2

الگو  مذکور در خ اوص دیگار خاائنین باه وطان باا انادکی تاییارات اجارا شاد. اعضاا  

یی همچون دموکرات، کومله، الاهوازیه و .... که به نحو  با جمهور  اسالامی ایاران دارا  هاگروهک

یک سلب تابعیت نشدند. اما در صورت دستگیر ، یچهاند، ست به مبارزه مسلحانه زدهدشمنی بوده و د

(. در الگاو  سالب 165: 1393شاود )فضاائلی، ها رسیدگی میمطابق قوانین جزایی کشور به جرم آن

تابعیت جمهور  اسلامی ایران که عفاو عماومی بخشای از آن اسات. در ماوارد  کاه اعضاا  ایان 

ها  معاند تنهاا ها در سازمانها  ترور دست نداشته باشند و حضور آنیاتعملدر  یما مستق هاگروهک

(. بارا  280: 1396ها از عفو وجاود دارد )فضاائلی،   آنمندبهرهیه بوده باشد، امکان وادونصورت به

مثال بیان شود که با اعلام رسمی وزارت اطلاعات مبنی بر عفو اعضا  گروهک ها  تروریستی فعاال 

واقاع در جناوب شارق  جنداللهنفر از اعضا  گروهک تروریستی  110در سیستان و بلوچستان، تعداد 

شادند. اماا سارکرده ایان گروهاک  منادبهره  خود را تحویل داده و از مزایاا  عفاو هاسلاحکشور 

 ی به جرائم مرتکبه، اعدام شد. ایان سیاساتقانونو وس از رسیدگی  شدهبازداشت)عبدالمالک ریگی( 

 ها  بیگانه مشهود است.  یسسروها با  همکارجمهور  اسلامی در خ وص اقسام 

 دیگر م ادیق -3-3

م ادیق مختلف دیگر  در خ وص رویه سلب تابعیت جمهور  اسلامی ایران وجاود داشاته 

  هاساالتوان به تابعیت یهودیان ایرانی اشاره کرد. بخشی از این شهروندان طای یمو دارد. برا  مثال 

متماد  به فلسطین اشاالی مهاجرت کرده و به دلیل مشکلاتی که در زندگی آن منطقاه وجاود داشات 

اختیاار دولات باه  صاراحتا یعتا  اخذ تابعیت رژیم اشاالگر قادس طبمجبور به بازگشت به وطن شدند. 

وجاه سالب یچهباهشده این قبیل افراد یانبداشت، اما بر مبنا  الگو  یم محرزسلب تابعیت از آنان را 

: 1390دهناد )قماشای، یممانند دیگر شهروندان به زندگی عاد  خاود اداماه  اکنونهمتابعیت نشده و 

هاا نیاز ویوساتند کاه آن گرااسالامها  (. برخی دیگر از شهروندان اهل سنت کشورمان نیز به گروه70
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طاابق قاوانین کشاور ها توسا نیروها  خاود ، مهرگز سلب تابعیت نشدند. در صورت بازداشت آن

ها و همکار  داوطلبانه با نیروها  امنیتای، ماورد عفاو قارار ها برخورد شد و در صورت توبه آنبا آن

(. م ادیق دیگر  از این رویاه جمهاور  اسالامی ایاران وجاود 120: 1397گرفتند )گلیجانی مقدم، 

فااء شاده کاه سالب تابعیات داشته که مجالی برا  ذکر جزئیات آن نیست. اما باه ذکار ایان نکتاه اکت

عادم دخالات در  شارطبههاا، فقیه جا  نداشته و در صورت توباه آنیتولامعاندین در دکترین نظام 

 ها  مستقیم علیه شهروندان بی گناه )فقدان حق الناس(، با تسامح به آنان برخورد شد. یاتعمل

 

  سیاسی اجرای الگوی تابعیت جمهوری اسلامی ایران -آثار حقوقی -4

بیان شد، الگو  سلب تابعیت جمهور  اسلامی ایاران دارا  موافقاان و مخالفاانی  طور کههمان

سیاسای اتخااذ ایان -یان قسامت آثاار حقاوقیدر ادهند. یمبوده که هر یک ادله خاص خود را ارائه 

 شده است. سیاست بررسی

 الملل  تطابق با اصول حقوق بین -4-1

الملل سازگار  مناسبی دارد. منتقدان خاارجی هماواره باه بینالگو  مذکور با معیارها  حقوق 

گویناد، اماا در یمالملال ساخن عدم تطابق الگوها  جمهور  اسالامی ایاران باا اصاول حقاوق بین

الملال هایچ تقادیر  از آن هایی نظیر الگو  مذکور با اصاول حقاوق بینیاستسخ وص همسویی 

یه جهانی حقوق بشر مسائله تابعیات را در قالاب دو گازاره اعلام 15ماده  موجببهنکردند. برا  مثال 

تابعیات یاا »و ثانیاا  « هر کس حق داشتن تابعیت دارد»حق محور بیان کرده است. مطابق این ماده، اولا  

این ماده با الگاو  جمهاور  «. صورت خودسرانه از و  سلب شودکس نباید بهحق تاییر تابعیت هیچ

 همسو است.  ملا کااسلامی در خ وص تابعیت 

المللای الملال حقاوق بشار اسات، دیاوان بیناصل منع تبعیض، یکی از عناصر بنیادین نظام بین

هاا الشامول دولتازجمله م ادیقی که برا  بیان تعهدات عاام« بارسلونا تراکشن»دادگستر  در قضیه 

ه، تبعایض تنهاا باه تبعایض شمارد، منع تبعیض نشاد  است. البتیبرمالمللی در کل در برابر جامعه بین

گیارد. اماا یبرمها همچاون قومیات، ملیات و ماذهب را نیاز در شود و دیگر زمینهنشاد  محدود نمی

ها  نشادورستانه دوران آوارتایاد در آفریقاا  جناوبی، بیشاترین تأکیاد و تمرکاز در باتوجه به سیاست

ها  حقاوق از اولاین کنوانسایون المللی بر تبعیض نشاد  بوده که برآیناد آن ت اویب یکایسطح بین

م اسات، کمیتاه 1965بشر  ملل متحد، یعنی کنوانسیون امحاء تمامی اشکال تبعیض ناشاد  در ساال 
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امحاء تبعیض نشاد  بر این نکته تأکید دارد که سلب تابعیت بر مبنا  نشاد، رنگ ووست یا منشاأ قاومی 

آمیاز از حاق بار تابعیات اسات و شاورا  مند  غیر تبعیضها مبنی بر بهرهو ملی، نقض تعهد دولت

(. ایان مهام نیاز در 74: 2006، 1داند )فارنگاها  بنیادین میحقوق بشر نیز آن را نقض حقوق و آزاد 

ها  دولتی با فرقاه الگو  سیاست تابعیتی جمهور  اسلامی ایران مشهود است. حتی باوجود مخالفت

توان بیان داشت که سلب تابعیات باه دلیال یمابراین بهائیت، اعضا  این گروه سلب تابعیت نشدند. بن

 تبعیض نشاد  در دکترین جمهور  اسلامی ایران جایگاهی ندارد. 

توان متضمن نقض قاعده آماره دانسات. آمیز را میرسد سلب تابعیت بر مبانی تبعیضبه نظر می

ن مبنی بر عام الشامول باودن الشمول ناشی از قواعد آمره نیستند و از رأ  دیوااگرچه همه تعهدات عام

توان آمره بودن آن را استنباط کرد، لایکن قاعاده مناع تنهایی نمیها نسبت به منع تبعیض، بهتعهد دولت

هاا  قواعاد ها  بنیادین بشار اسات و دارا  ویشگیتبعیض نشاد  از عناصر محور  حقوق و آزاد 

شاود و در کناار حقوق معاهدات شاناخته میم 1969کنوانسیون وین  53آمره، به نحو یادشده در ماده 

دار  و تجاارت بارده، از م اادیق قواعد  مانند منع تجاوز، منع نسل زدایی، منع شکنجه، و منع بارده

 رود.قطعی قواعد آمره به شمار می

ترین ویامد منفی سلب تابعیت است. شناسایی رسامی حاق بار ترین و نزدیکتابعیتی، محتملبی

تابعیتی وس از جنگ جهاانی دوم ودیادار یه جهانی حقوق بشر، در بحران آوارگی و بیتابعیت در اعلام

ها  مرباوط باه م و کنوانسایون1951شد. در این راستا کنوانسیون مربوط به وضعیت آوارگان در سال 

تابعیت و نیز کاهه بی تابعیتی در قالب رژیم حقوقی مجزا از وضعیت آوارگاان، وضعیت اشخاص بی

م حمایات از حقاوق 1954م انعقاد یافت. همانا هد  کنوانسیون 1961و  1954ها  ب در سالبه ترتی

تاابعیتی در آیناده باود. م ویشاگیر  از بای1961تابعیت شده و هد  کنوانسایون بنیادین اشخاص بی

م 1961تاابعیتی، کنوانسایون المللی مختص ویشگیر  از بروز بیترین سند حقوقی بینترتیب، مهماینبه

هاا  مرباوط باه سالب تابعیات در ایان تارین مقاررهتاابعیتی اسات، مرتبادر خ وص کاهه بای

هاا  متعاهاد بایاد از باشد. براساس مقرره نخسات، دولاتمی 9و ماده  8کنوانسیون، بند نخست ماده 

اده که آن عمل به بی تابعیتی آنان منجر شود، خاوددار  کنناد. مااقدام به سلب تابعیت افراد، درصورتی

اعلامیه جهانی حقوق بشر مبنی بر منع محرومیت خودسارانه افاراد  15ماده  2نوعی مکمل بند نیز به 9
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اند از سلب تابعیات فارد یاا گروهای از افاراد باه ها  متعاهد موظفاز تابعیت است و برابر آن دولت

نیمای از اعضاا  کاه بیاان شاد، کمتار از  طورهمااندلایل قومی، مذهبی یا سیاسی خوددار  نمایند. 

منافقین دارا  تابعیت کشور دیگر بودند. با این وصف سلب تابعیت آناان توساا جمهاور  اسالامی 

کرد که با الگو  سیاست تاابعیتی جمهاور  اسالامی، یمها اضافه ها را به جمعیت بی تابعیتایران آن

توان همساو باا یم وص را ین خدر ااین مسئله اتفاق نیفتاد. بنابراین سیاست جمهور  اسلامی ایران 

 الملل دانست. اصول و قواعد حقوق بین

رقیاب الملل بر حاکمیت بیمنع سلب تابعیت خودسرانه، محدودیت دیگر  است که حقوق بین

اعلامیاه  15کند. این ممنوعیت در راستا  تحقاق بناد نخسات مااده ها در عرصه تابعیت بار میدولت

بار مبناا  آن همگاان دارا  حاق بار تابعیات هساتند، ایان  گرفته است کاهجهانی حقوق بشر شکل

کنوانسیون آمریکایی حقوق بشار نیاز قیدشاده اسات. هرچناد در حقاوق  20ماده  3ممنوعیت در بند 

الملل کنونی، سلب تابعیت در برخی موارد همچون تدلیس و تقلب در کسب تابعیت مجاز دانساته بین

نداشتن شرایا تح یل تابعیات فارد  اسات کاه تابعیات گونه موارد اصولا  کشف شده است که این

کشور به او اعطاء گردیده است، ولی توسل به سلب تابعیت حتی در چنین موارد  نیز بایاد هماراه باا 

شاده، سالب تابعیات یانبتضمینات شکلی و ماهو  مشخ ای باوده، خودسارانه نباشاد. باا تفاسایر 

تاوان باه همساوئی یم  اسالامی یافات، بناابراین توان در اعماال اجرایای جمهاورینمخودسرانه را 

 ید نمود. تأکالملل ها  تابعیتی جمهور  اسلامی ایران با قواعد و اصول حقوق بینیاستس

 فروواشی داخلی معاندین    -4-2

عدم سلب تابعیت معاندین جمهور  اسلامی ایران، زمینه بازگشت آنان به کشور بوده کاه گاامی 

ها داشت. در زمان انتقال اعضا  سازمان مجاهدین خلاق باه کماپ داخلی آنمهم در جهت فروواشی 

این سازمان با اعلام جدایی از آن به ایران بازگشاتند. در آن زماان  متأخرجدید، تعداد زیاد  از اعضا  

تحقیقی توسا یک موسسه مستقل در ارووا انجام شد که ق د سانجه رابطاه باین امکاان بازگشات 

سرعت انحلال سازمان را داشت. نتای  تحقیق این موسساه کاه حساب نظرسانجی از  ها به ایران وآن

، 1بود وجود رابطه بین دو متایر مذکور را به تائید رسااند )ساینگ شدهانجامنفر از اعضا  سازمان  150

تاوان بیاان کارد کاه الگاو  سیاسات تاابعیتی یم(. حسب نتای  این تحقیق علمی مستقل، 60: 2013

یعتاا  شارایا ساخت و طبها موفق عمل کرده است. در جهت انحلال آن کاملا می ایران جمهور  اسلا

 
 Singh 
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  حضور در سازمان، این افراد را به فکار راه فارار انداختاه باود. اگار تارس از محاکماه و فرساطاقت

 یعتاا  فارار ازطبکردناد. ینمها گزینه بازگشت باه ایاران را انتخااب مجازات در ایران وجود داشت، آن

از امکاان  باااطلاعکمپ اشر  و عزیمت به سمت کشورها  غربی برا  این اعضاء ممکن نباود. اماا 

   مهلک بر ویکره منافقین بود. اضربهعفو، به ایران بازگشته و این مهم 

در خ وص گروه جندالله، امکان انجام تحقیقات علمای مساتقل وجاود نداشات، اماا حساب  

 هااگروهستان و بلوچستان که معماولا  واساطه باین حکومات و ایان امامان اهل سنت در سی اظهارنظر

 مشااهدهقابل  این افراد به نیروها  امنیتی، ضعف در ساختار این گروه هاسلاحبودند، وس از تحویل 

 (.60: 1395است )ملک، 

ها منتشار یونیساتصه  متعدد  در خ وص مهاجرت معکاوس هاگزارننیز  2009در سال  

: 2011، 1ها مهلاک ارزیاابی نماود )جساهرا در شرایا جنگی این رژیم برا  آینده آن شد که این مهم

(. در این وضعیت بازگشت یهودیان ایرانی باه کشاور نیاز در جهات آیناده سیاسای رژیام مهلاک 43

 شود. ارزیابی می

آن، تاییار رویاه اعضاا   تبعباهماح ل بح  اینکه عدم سلب تابعیت در جمهور  اسالامی و 

 باشد. یمشده که از آثار اتخاذ این سیاست یابیارزها  معاند، گامی مهم در جهت فروواشی آنان گروه

 عمل به الگو  اسلامی   -4-3

. درواقاع دولات  دارد یاسالامدر خ وص سلب تابعیت، ریشه در تعالیم  شدهبکار گرفتهالگو  

اسالامی در  رأفاتاسات.  درحرکاتحسب مسئولیت اجرایی، در راستا  اجرا  دستورات اسالامی 

منظور اصالاح و تأدیاب افاراد اسات و مجازات اسلامی بیانگر این نکته است که مجازات در اسلام به

تواناد در مجاازات او اگر ندامت و وشیمانی در عمل و رفتار فرد  مشخص شاد، حااکم اسالامی می

 رأفاتدر راساتا   عفو و مجازات مجرمین کاه در قاانون اساسای آماده اسات تخفیف اعمال نماید.

ا  از مجرمان کاه دارا  شارایا عفاو و گیرد و به مناسبت اعیاد ملی و مذهبی عدهاسلامی صورت می

گیرناد. یا تخفیف مجازات هستند با دستور مقام معظم رهبر  مورد عفو و تخفیف مجاازات قارار می

د باید از این شارایا و بخشه اسلامی دارا  ضوابا و شرایطی است و فر رأفتالبته روشن است که 

باردار  و برخوردار باشد ازجمله اینکه جرم او از موارد حقوق نااس و جارائم سانگین امنیتای و کلاه

: 1395اختلاس و مانند آن نباشد و فرد دارا  سابقه کیفر  و تعادد جارم نداشاته باشاد )مق اود ، 
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می را در خ وص معانادین در اسلا رأفتبر همین اساس، جمهور  اسلامی ایران از همان ابتدا  .(52

خورده به کشور شاد و وفاادار  کامال نظر داشت که موجب بازگشت چند هزار نفر از اعضا  فریب

چناین اقادام کننده اعتبار جمهور  اسالامی ایاران گردیاد. اینحکومت به وعده بخشه خود، تقویت

باشاد، یمالگو  مذکور اسلامی  منشانکه یناجمهور  اسلامی ایران جا  بسی تقدیر دارد. باتوجه به 

 توان اجرا  آن را حسب قواعد اسلامی صحیح دانست. یم

 اعتبار سیاسی    -4-4

المللی اهمیت بالایی دارد. این اعتباار حساب بین درصحنهاعتبار سیاسی برا  حضور یک کشور 

متحاده آمریکاا، الاتیاسابقه رفتارها قابل استنباط است. برا  مثال سابقه بدعهد  در معاهدات توسا 

المللی است. در حال حاضر یکی از مواناع ماذاکره باین دلیلی بر کاهه اعتبار این کشور در سطح بین

 ، عدم اعتبار آمریکاا در معاهادات دوجانباه و چندجانباه اسات. اهستهیر مسئله گراتبهایران و آمریکا 

خ اوص چناد دولات، اعتباار  ها در بدعهاداین مهم در خ وص روسیه نیز صادق است و سابقه 

ماذکور  شادهگرفته(. الگاو  باه کاار 32: 2019، 1کرده اسات )دشااتر دارخدشهسیاسی این کشور را 

تواند موجب رشد اعتبار سیاسی جمهور  اسلامی ایران شود. در چناد ماورد یادشاده، جمهاور  یم

که در آیناده باازهم یدرصاورتاسلامی ایران رویه خود در برخورد باا معانادین را نشاان داد. بناابراین 

  اسلامی ایران وجود داشته باشد، باا رویاه ماذکور آشانایی داشاته و اعتمااد باه جمهوردشمنی علیه 

شده در خ وص عادم سالب تابعیات معانادین، یانببیشتر است. درواقع م ادیق  شدهداده  هاوعده

گفتار خاود را باه جهانیاان نشاان  المللی برا  جمهور  اسلامی ایران تلقی شده که صدقامتحانی بین

 باره موفق بود. یندرادهد و 

 

 بایسته های تقنینی    -5

یاه تعاالیم فقهای و دکتارین بار وا کاملا الگو  عدم سلب تابعیت توسا جمهور  اسلامی ایران 

نسابت باه رسامیت آن  گاذارقانونالملل نیز سازگار اسات. اماا فقیه بوده و با اصول حقوق بینیتولا

صورت کلای باوده و بارا  ت اریح آن نیااز که بیان شد، قانون اساسی به طورهماننکرده است.  اقدام

ی کلباهتر  م وب گردند. ذکر تنها یک اصل در قاانون اساسای کاه یجزئاست که قوانین و مقررات 

 
 De Schutter 
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  حقوقی این مهم را روشن ساازد. بناابراین نیااز اسات کاه باا هاجنبهتواند ینمبودن معرو  است، 

  مناسب، به الگو  مذکور رسمیت بخشایده شاود. اگار اجازا  سیاسات سالب تابعیات گذارانونق

جمهور  اسلامی ایران به صورت تقنینی باشد، باتوجه به همسوئی با اصول حقوق بین الملال کاه باه 

 آن اشاره شد، می تواند گامی در جهت تقویت هرچه بیشتر اعتبار سیاسی ایران ارزیابی شود. 

 گیرینتیجهی و بندجمع

جنباه سیاسای داشاته و مساائل  عمادتا ها  جمهور  اسلامی ایاران یاستسانتقادها  وارده به 

حقوقی در آن لحاظ نشده است. در الگو  سالب تابعیات جمهاور  اسالامی ایاران، تماامی مساائل 

ی درساتبهت وجه قابلیت انتقاد ندارد. اختیار اعطاء شاده باه دولایچهبهحقوق بشر  رعایت گردیده و 

حاال ایان الگاو یندرعتوان به اصل اختیارات وسایع انتقااد وارد کارد. ینممورداستفاده قرار گرفت و 

  معاناد و افازایه هاسازمانکه آثار مثبت آن شامل فروواشی داخلی  اجراشدهی توسا دولت درستبه

  سیاسای الگاو  هاباهجنباه  باتوجاه. است المللینباعتبار سیاسی جمهور  اسلامی ایران در سطح 

  حقاوقی هاجنباهقانون اساسی، به ایان الگاو  41ضمن تشریح اصل  گذارقانونمذکور نیاز است که 

 بیشتر  بخشد. 

در مجاازات باوده و   هاادولتبایست خاا قرماز یم هاآنتابعیتی و افزایه جمعیت مقابله با بی

قارار  هاادولتمادر  نباید در دستور کاار  سلب تابعیت اصلی باتوجه به ارتباط آن با ملیت و سرزمین

بایست براساس قانون و طای تشاریفات ادار  انجاام شاود، در یم هادولتگیرد. سلب تابعیت توسا 

گردناد. قاانون اساسای برخای کشاورها باه دولات یمغیر این صورت به خودسرانه بودن عمل متهم 

الملل در تضاد است.  در موارد مارتبا باا بیناختیارات سیاسی در سلب تابعیت داده که با منابع حقوق 

ی با امنیت جهانی مرتبا است، تحت شرایطی که اختیار شهروند نیز در آن دخیال نوعبهامنیت ملی که 

توان نسبت به سلب تابعیت اقادام نماود یماست، به شرطی  شدهقطعبوده و یا امید به اصلاح شهروند 

نهایت اینکه الگو  کنونی جمهور  اسلامی ایاران در خ اوص که منجر به بی تابعیتی و  نشود. در 

سلب تابعیت از معاندان، اقدامی وسندیده محسوب شده و نیاز است با اصلاح منابع حقوقی فعلای، باه 

 این الگو رسمیت حقوقی بیشتر  بخشیده شود. 
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